
 

 

 
 
 
 

江苏辰鑫纺织染整有限公司 

年产 2.4 亿米全涤化纤布项目 

 
 
 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 
 
 
 
 
 
 

建设单位：江苏辰鑫纺织染整有限公司 

评价单位：江苏南大环保科技有限公司 

二〇二二年二月 

 





 

 

目  录 

1 概述 .............................................................................................................. 1 

1.1 项目概况 .................................................................................................. 1 
[...]
角料)、印染废水污泥，收集后外售综合利用；项目产生的危险废物主要是

染料和助剂直接接触的包装物、废气处理装置废油、织布废水物化污泥、

污水站臭气处理废活性炭，废油委托无锡市三得利石化有限公司进行处置，

废活性炭、纺织废水污泥、染料和助剂直接接触的包装物待产生后交由有

资质单位处置。生活垃圾由环卫部门统一收集处理。印染废水污泥鉴定后

属于一般固废，见附件 9。 

本项目固体废物处置情况见表 5.7-1。 



江苏辰鑫纺织染整有限公司年产 2.4 亿米全涤化纤布项目 

203 
 

表 5.7-1 项目固体废物产生情况及处置措施一览表 

名称 产生环节 固废性质 产生量 
（t/a） 处置措施 排放量 

（t/a） 

废丝、废布 加弹、整经、

织造 一般固废 2340 定期外售 0 

印染污水站

污泥 
印染污水处理

站 一般固废 353 环卫部门定期清运 0 

废油 加弹、定型废

气处理 
危险废物 HW08
（900-249-08） 10.3113 定期交由资质单位处

置 0 

染料和助剂

直接接触包

装物 
—— 危险废物 HW49

（900-041-49） 10 定期交由资质单位处

置 0 

纺织污水站

物化污泥 
纺织污水处理

站 
危险废物 HW08
（900-210-08） 545 定期交由资质单位处

置 0 

废活性炭 污水站废气除

臭 
危险废物 HW49
（900-041-49） 10 定期交由资质单位处

置 0 

生活垃圾 员工生活 —— 160 环卫部门定期清运 0 

本项目固体废物的处置、处理方式是可行的，不会对环境产生不良影

响和二次污染。 

5.7.2 固体废物的管理 

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，固体废物的管理，

实行减量化、资源化、无害化管理，全过程管理和分类管理的原则。即对

固体废物污染环境的防治，实行减少固体废物的产生量和危害性，充分合

理利用和无害化处置固体废物，促进清洁生产和循环经济的发展。全过程

的管理是指对固体废物从产生、收集、贮存、运输、利用直到最终处置的

全过程实行一体化的管理。 

公司在采取处理处置固体废物的同时，加强对固体废物的统计和管理，

特别是对危险废物的管理。为防止固体废物逸散、流失，采取有害废物分

类集中存放、专人负责管理等措施，废物的存放和转运处置贮存场所必须

按照国家固体废物贮存有关要求设置，外运处置固体废物必须落实具体去

向，向环保主管部门申请并办好转移手续，手续完全，统计准确无误。这

些固体废物管理和统计措施可以保证产生的固体废物分类得到妥善处置，

不会产生二次污染，对环境及人体不会造成危害。 



江苏辰鑫纺织染整有限公司年产 2.4 亿米全涤化纤布项目 

204 
 

5.7.3 危险废物处置的可行性分析 

按照《固体废物申报登记指南》和《国家危险废物名录》，本项目产生

的染料和助剂直接接触的包装物（HW49）、废油（HW08）、织布废水物化

污泥（HW08）、污水站废气除臭的废活性炭（HW49）属于危险废物，需

委托有资质单位进行处置。 

表 5.7-2 危险废物处置公司概况 
单位 许可证号 经营方式 经营品种 

无锡市三得

利石化有限

公司 

JSWX0282
OOD040-7 处置、利用 

废矿物油（HW08,900-199-08、900-200-08、
900-203-08、900-204-08、900-205-08、900-209-08、
900-210-08、398-001-08、900-214-08、900-216-08、
900-217-08、900-218-08、900-219-08、900-220-08、

900-249-08） 

综上所述，本项目废油（HW08）属于无锡市三得利石化有限公司接

收处置类别范围之内，染料和助剂直接接触的包装物（HW49）、 织布废

水物化污泥（HW08）、废活性炭（HW49）待产生后交由有资质单位处置。

因此本项目的危险废物委托该公司处置是可行的。 

5.7.4 固体废物的暂存及运输环境影响分析 

1、固体废物的暂存 

本项目设置一处 200m2 危废暂存库、200m2 一般固废仓库和 200m2 污

泥房，项目产生的染料和助剂直接接触的包装物（HW49）、废油（HW08）、

污水站废气除臭的废活性炭（HW49）收集后储存于危废暂存库内。 

危废暂存库严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

的要求设计，全部采用环氧树脂进行防渗、防腐处理，并设有经过防渗、

防腐处理的围堰；危险废物的储存容器均具有耐腐蚀、耐压、密封和不与

所贮存的废物发生反应等特性；贮存容器完好无损并具有明显标志；不相

容的危险废物均分开存放；危废仓库设置危险废物明显标志。 

可见，本项目产生的危险废物暂存过程中对环境的影响很小。 

2、危险废物的运输 



江苏辰鑫纺织染整有限公司年产 2.4 亿米全涤化纤布项目 

205 
 

废油（HW08）委托无锡市三得利石化有限公司处置，需在市际转移。

在转移运输过程中，应做好以下工作： 

（1）危险废物委托专业危险品运输单位进行运输，运输人员必须掌握

危险化学品运输的安全知识，了解所运载的危险化学品的性质、危害特性、

包装容器的使用特性和发生意外时的应急措施。运输车辆必须具有车辆危

险货物运输许可证。 

（2）合理规划危废转移运输路线，避开水源地、居民区、学校等环境

敏感区域，运输车辆配套安装 GPS 定位，不得随意变更运输路线。 

（3）危险废物在运输途中若发生泄漏，运输及押运人员必须立即向属

地环保部门、公安部门报告，并采取一切可能的警示措施。 

（4）一旦发生废物泄漏事故，本公司押运人员和废物处置单位都应积

极协助有关部门采取必要的安全措施，减少事故损失，防止事故蔓延、扩

大；针对事故对人体、动植物、土壤、水源、空气造成的现实危害和可能

产生的危害，应迅速采取封闭、隔离、洗消等措施，并对事故造成的危害

进行监测、处置，直至符合国家环境保护标准。 

5.7.5 固体废物处置的管理对策和建议 

本项目建成投产后，公司应加强对固体废物的管理，完善相应的防治

措施，防止固体废物可能对环境的污染。为此，建议： 

（1）废物减量化：加强管理，合理选择和利用原材料、能源和其它资

源，采用先进的生产工艺和设备，进行清洁生产，尽量减少固体废物的产

生量。 

（2）废物的储存堆放：坚持危险废物和一般废物分开存放，不能混放

的原则。危险废物在装卸、运输、堆放过程中，注意防止危险废物的泄漏

产生二次污染。 



江苏辰鑫纺织染整有限公司年产 2.4 亿米全涤化纤布项目 

206 
 

6 环境保护措施及其可行性论证 

6.1 施工期污染防治措施 

本项目属于重新报批阶段，项目施工建设已完成，已投入运行，故本

报告不对施工期影响作出分析。 

6.2 营运期污染防治措施 

6.2.1 废水污染防治措施 

废水处理方案的确定根据以下原则： 

根据《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）及修改单要

求，印染企业向环境排放水污染物，则应自建污水处理站处理至《纺织染

整工业水污染物排放标准》（GB4287）及修改单表 2 间接排放标准。 

本项目建成后废水产生量约 715.8t/d，废水主要包含印染废水、织布废

水、磨毛废水、废气洗涤废水、地面冲洗水和生活污水，对污水采取分类

收集、综合处理的措施。装置废水应自流入车间废水池经污水管引入污水

站集水池。 

废水处理总体方案是：织布废水经自建污水处理站处理收集后进入回

用水处理系统的废水进一步处理达到《纺织染整工业回用水水质》

（FZ/T01107-2011）后全部回用喷水织布机。印染废水经自建污水处理站

处理达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）及修改单表

2 间接排放标准后约 54%进入回用水处理系统，其余约 46%废水与生活废

水一起接管至城北污水处理厂处理。进入回用水处理系统的废水进一步处

理达到《纺织染整工业回用水水质》（FZ/T01107-2011）后全部回用车间。 

6.2.1.1 废水处理达标可行性 

1、喷水织机纺织废水处理工艺 

项目排水实行“清污分流、雨污分流”，产生的废水收集后送至污水处

理站集中处理。项目纺织污水处理站一次建成，其中织布废水污水站设计



江苏辰鑫纺织染整有限公司年产 2.4 亿米全涤化纤布项目 

207 
 

处理能力 6000t/d。项目纺织废水产生量为 5400t/d，设计能力满足本项目

纺织废水需求。纺织污水处理站拟采用“隔油调节+生物接触氧化+二沉+气

浮+石英砂过滤器+活性炭过滤器”处理的工艺，工艺流程图见图 6.2-1。 

 
图 6.2-1 织布废水处理工艺流程图 

处理工艺流程说明： 

喷水织机废水排入格栅井和隔油池去除较粗大的漂浮物和油类物质，

再进入废水调节池调匀水质水量，然后由水泵提升至反应池，在反应池内

投加混凝剂及助凝剂，形成大颗粒的絮凝体，在沉淀池中通过重力沉降而

实现泥水分离，去除废水中的 SS 和有机物。沉淀池出水部分排放（不超

过总水量的 10%），大部分尾水进入中间水池由提升泵提入石英砂过滤器，



江苏辰鑫纺织染整有限公司年产 2.4 亿米全涤化纤布项目 

208 
 

石英砂滤器能有效地去除水中低分子有机物，游离氯，也能减少水中异味，

色度和臭味。石英砂过滤器出水回用。 

隔油池浮油委外处置；沉淀池排出的污泥含水率很高，需送至污泥池

进行浓缩，去除一部分污泥颗粒间隙水（游离水），从而降低了后续脱水处

理过程中污泥的体积。经浓缩后的污泥通过板框压滤机进一步脱水，滤液

回流至调节池，泥饼委外处理。 

2、印染废水处理工艺 

本项目印染污水处理站一次建成，印染污水处理站设计处理能力

2000t/d。项目印染废水产生量为 1695t/d，设计能力均满足本项目印染废水

需求。印染污水处理站拟采用“调节+混凝沉淀 A+水解酸化+活性污泥+二

沉+混凝沉淀 B+石英砂过滤器+活性炭过滤器”处理的工艺，工艺流程图见

图 6.2-2。 

 
图 6.2-2 印染废水处理工艺流程图 



江苏辰鑫纺织染整有限公司年产 2.4 亿米全涤化纤布项目 

209 
 

工艺流程说明： 

印染废水的处理段主要分为各类废水预处理段，综合处理段，深度处

理段和污泥处理段： 

（1）预处理段 

印染废水主要含有有机染料和表面活性剂等污染物，COD 值较高，废

水收集后通过混凝反应去除不溶性染料物质，减轻后续生物处理的负荷，

反应沉淀出水合并至调整池，调整水质水量后进入综合处理段处理。 

（2）综合处理段 

废水经过预处理后，混合进入调整池，然后进入水解酸化池，将大分

子有机物降解为小分子，提高可生化性，再经过活性污泥池，废水中的有

机物进一步得以降解。在综合反应池中通过混凝沉淀法对废水脱色以及进

一步沉降悬浮物，沉淀后水质已达到相关排放标准，进入深度处理系统处

理。 

（3）深度处理段 

本方案选用砂滤、碳滤等过滤设备处理，去除水中的悬浮物、胶体及

有机物，运行安全性高，废水回用率达 54%，可满足业主及环保要求。 

（4）污泥处理段 

板框压滤机是工业生产中的实现固体，液体分离的常用设备，固液分

离的基本原理是：混合液流经过滤介质(滤布)，固体停留在滤布上，并逐

渐在滤布上堆积形成过滤泥饼。而滤液部分则渗透过滤布，成为不含固体

的清液。 

主要处理工艺原理： 

混凝沉淀：本方案中混凝沉淀法起到了去除 SS、少部分 COD 以及脱

色的作用。通过投加铁盐、氢氧化钙使其与废水中的染料和洗涤剂反应结

合成大粒子，再投加混凝剂及絮凝剂使大粒子反应形成易沉絮凝体，在沉

淀池中沉降下来，从而达到脱色的目的。这一过程同时去除了大部分细小

的颗粒物，降低 SS，使出水达标排放。 



江苏辰鑫纺织染整有限公司年产 2.4 亿米全涤化纤布项目 

210 
 

水解酸化：水解酸化池内悬挂填料，利用池中不完全厌氧的兼性菌，

把水中的高分子有机物降解为小分子，利于好氧降解的有机物。在缺氧过

程中溶解氧控制在 0.5mg/L 以下，兼性脱氮菌利用厌氧生物处理反应过程

中的产酸过程，把一些复杂的大分子稠环化合物分解成低分子有机物，利

于后续的生化反应。 

活性污泥池：活性污泥法是以活性污泥为主体的废水生物处理的主要

方法。活性污泥法是向废水中连续通入空气，活性污泥法经一定时间后因

兼性/好氧性微生物繁殖而形成的污泥状絮凝物。其上栖息着以菌胶团为主

的微生物群，具有很强的吸附与氧化有机物的能力。该法是在人工充氧条

件下，对污水和各种微生物群体进行连续混合培养，形成活性污泥。利用

活性污泥的生物凝聚、吸附和氧化作用，以分解去除污水中的有机污染物。

然后使污泥与水分离，大部分污泥再回流到曝气池，多余部分则排出活性

污泥系统。 

空气通过铺设在曝气池底部的空气扩散装置，以细小气泡的形式进入

污水中，目的是增加污水中的溶解氧含量，还使混合液处于剧烈搅动的状

态，呈悬浮状态。溶解氧、活性污泥与污水互相混合、充分接触，使活性

污泥反应得以正常进行。经过活性污泥净化作用后的混合液进入二次沉淀

池，混合液中悬浮的活性污泥和其他固体物质在这里沉淀下来与水分离，

澄清后的污水作为处理水进入下一个反应段。经过沉淀浓缩的污泥从沉淀

池底部排出，其中大部分作为接种污泥回流至曝气池，以保证曝气池内的

悬浮固体浓度和微生物浓度；增殖的微生物从系统中排出，称为"剩余污泥

"。事实上，污染物很大程度上从污水中转移到了这些剩余污泥中。 

3、厂内预处理效果分析 

根据建设单位提供的有关废水预处理设计资料，本项目纺织废水处理

系统设计各阶段去除效率见表 6.2-1，印染废水各阶段去除效率见表 6.2-2。 

表 6.2-1 织布废水处理站各阶段设计去除率 
项目类别 COD SS 石油类 

格栅+隔油+调节 进水水质（mg/l） 300 200 30 



江苏辰鑫纺织染整有限公司年产 2.4 亿米全涤化纤布项目 

211 
 

出水水质（mg/l） 210 120 15 
去除效率% 30 40 50 

混凝沉淀 
进水水质（mg/l） 210 120 15 
出水水质（mg/l） 100 60 15 

去除效率% 52 50 / 
排放水质（mg/l） 100 60 15 
接管水质（mg/l） 200 100 20 

砂滤 
进水水质（mg/l） 100 60 15 
出水水质（mg/l） 50 30 15 

去除效率% 50 50 / 
总去除效率% 83.3 85 50 

回用水质（mg/l） 50 30 15 
回用标准（mg/l） 50 30 / 

表 6.2-2 印染废水污水站各阶段设计去除效率 
项目类别 PH COD SS BOD5 色度 氨氮 

格栅+调
节 

进水水质（mg/l） 8~12 1680 420 400 400 倍 35 
出水水质（mg/l） 6~9 1520 420 360 400 倍 35 

去除效率% / 10 / 10 / / 

混凝沉淀 
进水水质（mg/l） 6~9 1520 420 360 400 倍 35 
出水水质（mg/l） 6~9 1216 210 324 320 倍 35 

去除效率% / 20 50 10 20 / 

水解酸化 
进水水质（mg/l） 6~9 1216 210 324 320 倍 25 
出水水质（mg/l） 6~9 730 210 226 160 倍 35 

去除效率% / 40 / 30 50 28 

活性污泥 
进水水质（mg/l） 6~9 730 210 226 160 倍 20 
出水水质（mg/l） 6~9 219 210 52 80 倍 28 

去除效率% / 70 / 77 50 17 

二沉池 
进水水质（mg/l） 6~9 219 210 52 80 倍 40 
出水水质（mg/l） 6~9 219 126 52 80 倍 17 

去除效率% / / 40 / / 17 

混凝沉淀 
进水水质（mg/l） 6~9 219 126 52 80 倍 / 
出水水质（mg/l） 6~9 175 63 47 64 倍 17 

去除效率% / 20 50 10 20 17 
总去除率% / 89.6 85 91.2 84 / 

排放水质（mg/l） 6~9 175 63 47 64 倍 52.2 
接管水质（mg/l） 6~9 200 100 50 80 倍 17 

砂滤 
进水水质（mg/l） 6~9 175 63 47 64 倍 20 
出水水质（mg/l） 6~9 88 38 33 38 倍 17 

去除效率% / 50 40 30 40 17 

碳滤 
进水水质（mg/l） 6~9 88 38 33 38 倍 / 
出水水质（mg/l） 6~9 44 27 23 23 倍 17 

去除效率% / 50 30 30 40 17 
总去除效率% / 74.9 57.2 51.1 64.1 / 

回用水质（mg/l）  44 27 23 23 倍 17 
回用标准（mg/l） 6~9 50 30 / 23 倍 / 



江苏辰鑫纺织染整有限公司年产 2.4 亿米全涤化纤布项目 

212 
 

6.2.1.2 废水接管可行性 

1、泗洪城北污水处理厂处理厂简况 

建设项目废水经拟建污水预处理站处理后外排接管泗洪城北污水厂，
